UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-VP
V/v thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày

25/12/2023 của Ban Chấp hành Trung ương
Đảng về tăng cường công tác chăm sóc,

giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu
phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2024

 Kính gửi:

                                     - Trưởng phòng Phòng GD&ĐT quận/huyện;

                                     - Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

                                     - Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em

đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc (văn bản gửi kèm

theo), Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục thực hiện các nội

dung sau:

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hoá, tổ chức thực

hiện nghiêm Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng

yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

2. Nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu của người đứng đầu, cán bộ,

đảng viên, viên chức; phối hợp chặt chẽ các cơ quan, tổ chức trong hệ thống

chính trị và vận động Nhân dân, tạo sức mạnh tổng hợp nâng cao hiệu quả công

tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, bảo đảm cho trẻ em được thụ hưởng lợi

ích tốt nhất, không bị phân biệt đối xử, được bày tỏ ý kiến và được lắng nghe.

3. Huy động tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, xã hội tham gia, phối hợp

thực hiện tốt các chính sách, mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp, mô hình chăm sóc,

giáo dục và bảo vệ trẻ em.

4. Nâng cao hiệu quả thực hiện các chính sách nuôi dưỡng, chăm sóc sức

khoẻ, giáo dục, vui chơi, giải trí, hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể dục, thể

thao, du lịch tạo sự đồng bộ, phát triển liên tục từ những năm đầu đời đến khi

trưởng thành của trẻ em, nhất là nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, địa bàn khó

khăn, vùng sâu, vùng xa. Tiếp tục đẩy mạnh phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ

em dưới 5 tuổi; phát triển hệ thống phúc lợi, dịch vụ xã hội cho trẻ em theo

hướng liên thông, chất lượng, thuận lợi trong tiếp cận. Xây dựng môi trường gia

đình, nhà trường, xã hội an toàn, lành mạnh, thân thiện, bảo đảm cho trẻ em có

2

cơ hội phát triển về thê chất, tinh thần, nhân cách, tài năng, trí tuệ.

5. Tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội, nêu cao trách

nhiệm của gia đình, nhà trường; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng

sống, chuẩn bị cho trẻ em sống có trách nhiệm, thực hiện bổn phận với gia đình,

nhà trường, cộng đồng, xã hội, quê hương đất nước phù hợp với lứa tuổi. Đẩy

mạnh bảo vệ trẻ em trước thông tin không có lợi trên không gian mạng và xã

hội, những vấn đề ảnh hưởng đến phát triển toàn diện; không để trẻ em làm công

việc ảnh hưởng đến học tập, sức khoẻ, phát triển thể chất, trí tuệ, tinh thần. Phát

triển các sản phẩm văn hoá, văn học - nghệ thuật, giáo dục lành mạnh, phù hợp,

có chất lượng dành cho trẻ em.

6. Quan tâm bảo đảm quyền trẻ em, tạo điều kiện cho trẻ em được tham

gia vào các vấn đề có liên quan trong gia đình, nhà trường, tổ chức của trẻ em.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục triển khai việc tổ chức

học tập, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 28-CT/TW, lồng ghép với các chủ

trương khác của Trung ương, của thành phố bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Đẩy

mạnh phổ biến Chỉ thị số 28-CT/TW đến các chi bộ; tuyên truyền rộng rãi đến

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Theo dõi, nắm bắt tình hình dư luận xã

hội trong quá trình tổ chức quán triệt, thực hiện Chỉ thị./.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                   Đỗ Thị Hòa

	bookmark1
	bookmark2
	bookmark3
	bookmark4

		2024-01-12T08:31:28+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-12T08:47:39+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-12T08:47:40+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-12T08:47:40+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-12T08:47:41+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!